
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 2
Ufficio:COMANDANTE PM.

ORDINANZA
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

N  2 DEL 24-02-2019

Oggetto: Ordinanza urgente e contingibile in materia di sicurezza della circolazione
stradale.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Assunti i poteri conferitigli dalla legge,

PREMESSO, che le condizioni meteo avverse perduranti dalle ore serali del 23 Febbraio u.s. e
permanenti  a tutt’oggi, hanno causato su tutto il territorio comunale numerosi danni a strutture,
impianti ed immobili pubblici e privati, con notevoli ripercussioni in pregiudizio della sicurezza della
circolazione stradale soprattutto lungo la fascia costiera di levante e lungo alcuni tratti della litoranea
S.P.84 Marzamemi-Portopalo, a causa del forte vento che ha provocato pericolosi cumuli di sabbia
sull’intera carreggiata stradale in prossimità delle C.de Vulpiglia e Morghella, e divelto in più punti il
guard-rail, con lamiere sporgenti sulla carreggiata stradale e rottami sparsi sulla stessa strada,
all’altezza di c.da Pizzuta in prossimità della vecchia Tonnara;

VISTA la richiesta di messa in sicurezza immediata, inviata mezzo mail del 24/02/2019 all’ente
proprietario della strada Libero Consorzio Comunale di Siracusa, nella persona del Responsabile VIII
Settore della ex Provincia SR;

PRESO ATTO di quanto comunicato dal Responsabile VIII Settore del Libero Consorzio comunale di
Siracusa che ha assicurato che l’intervento di ripristino e messa in sicurezza sarà effettuato già dalla
giornata di domani 25/02/2019;

RITENUTO, nelle more dell’intervento di competenza del predetto ente proprietario di dover
comunque intervenire con immediatezza, adottando tutte le misure di cautela per la pubblica
incolumità e per la sicurezza della circolazione veicolare;

RITENUTO inoltre, necessario disciplinare e adottare provvedimenti atti a garantire la necessaria
sicurezza del traffico nella suddetta strada provinciale, inibendo la circolazione a tutte le categorie di
veicoli fino all’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza a carico dell’ente proprietario della strada;

VISTI gli artt.5, 6 comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992- Nuovo Codice della Strada,
che assegna alla competenza del Sindaco l’adozione delle ordinanze di regolamentazione della
circolazione stradale all’interno del territorio comunale;

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con D.P.R. n.
495 del 16.12.1992;



VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 54, comma 4° Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed
urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato art. 54 del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267,

O R D I N A

1. A FAR DATA dal 24 Febbraio 2019 e sino all’adozione dei provvedimenti di competenza del
proprietario  della strada L’IMMEDIATA CHIUSURA AL TRAFFICO, dei tratti stradali della S.P. 84
all’altezza delle contrade Vulpiglia, Morghella e Pizzuta,  per tutte le categorie di veicoli, con
l’istituzione del segnale di DIVIETO DI TRANSITO (fig. II 46 art. 116 – Regolamento di Esecuzione)
all’altezza del bivio di C.da. Porto Fossa per i veicoli con direzione di marcia sud verso Portopalo, e
l’interdizione al traffico in entrambe le direzioni all’incrocio tra la S.P. 84 e la S.P 97, Pachino -
Morghella.
2. CHE l’Ufficio tecnico comunale, data l’urgenza, metta in essere i provvedimenti previsti per
l’installazione della relativa segnaletica nei tempi e nei modi previsti dal vigente Codice della Strada e
provveda al transennamento tramite l’apposizione di apposite barriere metalliche ovvero tramite
sistemi “New Jersey”;

DISPONE

La trasmissione di copia della presente Ordinanza, per le relative incombenze, al Libero Consorzio
Comunale di Siracusa, al Commissariato di P.S. di Pachino, al Comando Stazione Carabinieri Pachino,
al Comando della Guardia di Finanza di Pachino, al Comando P.M., all’ufficio Protezione Civile. Copia
trasmessa all’ufficio e-gov per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente ed all’Albo Pretorio
on-line;

Si dispone altresì la trasmissione in copia per conoscenza all’UTG Prefettura di Siracusa e al Comune
di Portopalo di C.P.

AVVERTE

É fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza della cui
esecuzione sono incaricati tutti gli organi di Polizia nonché agli addetti all’espletamento dei servizi di
Polizia Stradale di cui all’art.12 del C.d.S.. I  trasgressori saranno perseguiti a termine di legge.
Ai sensi degli artt. 3, 5 e 8 della legge 07.08.90, n. 241, il responsabile del presente procedimento è il
Comandante P.M. Vincenzo GIULIANO e che contro il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro il termine di sessanta giorni dalla notifica dello
stesso o in alternativa al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni.
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Dott.ssa Mallemi Rosanna





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di
quindici giorni consecutivi a partire dal _________________ rep. _________________ .

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata dal
__________al ____________e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di
controllo è pervenuta.

Lì, __________________

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


